

## Consultas Realizadas

# Licitación 390053 - 2do Llamado a SERVICIO DE MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE PREVENCIÓN CONTRA INCENDIO PARA LA TERMINAL DE OMNIBUS DE ASUNCION

### Consulta 1 - visita técnica

Consulta	Fecha de Consulta	03-03-2022
Serian tan amable de alargar el tope de realizar consulta que figura el 03/03/2022 ya que en el PBC la fecha de visita dice lo siguiente : Se realizarán desde el día de la publicación del llamado hasta el día anterior hábil a la fecha límite de consulta establecida en el SICIP y el llamado fue publicado el 02/03/2022 no da el tiempo para poder ir a verificar . si serian tan amables de alargar el tiempo de tope de consulta		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2022
Conforme a las adendas publicadas ya fue modificado su pedido		

### Consulta 2 - 15- Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2022
<p>En el apartado 15. Muestras del PBC dice lo siguiente: "Se requerirá la presentación de muestras de los siguientes productos y en las siguientes condiciones: SI. Para sala de bombas:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Válvula de control en brazo de succión conforme a especificaciones técnicas</li><li>- Válvula de control en brazo de impulsión de bomba principal conforme a especificaciones técnicas</li><li>- Válvula de retención en brazo de impulsión de bomba principal conforme a especificaciones técnicas</li><li>- Presostatos para arranque de bomba principal listado UL</li><li>- Manómetro conforme a requerimientos de NFPA 20</li></ul> <p>Para Red de bocas de incendio equipadas:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Válvula sectorizadora conforme a especificaciones técnicas</li><li>- Uniones de caños listadas UL, conforme a especificaciones técnicas</li><li>- Soportería listada UL, conforme a especificaciones técnicas</li><li>- Tubería listada con certificación UL, (niple de 1m de longitud, diámetro de 2 ½")</li><li>- Boca de incendio equipada conforme a ordenanza 468/14</li></ul> <p>En caso de ser solicitadas, las muestras deberán ser presentadas junto con la oferta, o bien en el plazo fijado por la convocante en este apartado, la cual será considerada requisito indispensable para la evaluación de la oferta. La falta de presentación en la forma y plazo establecido por la convocante será causal de descalificación de la oferta. "</p> <p>Consulta: Como lo solicitado son equipos y productos que no se fabrican en Paraguay, es decir deben ser importados desde el exterior al solicitar muestras de los mismos se está favoreciendo directamente a empresas que tengan estas muestras. Ya que no es un requisito técnicamente indispensable solicitamos a la convocante que este requisito sea opcional y que en su defecto se puedan presentar catálogos de los bienes ofertados con los cuales la convocante podrá cerciorarse con toda seguridad si los mismos cumplen o no con las especificaciones técnicas requeridas. De esta forma la convocante podrá verse beneficiada con un mayor número de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2022
El llamado de referencia va dirigido a firmas oferentes que cuenten con la capacidad de suministro en conforme a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Las muestras deberán ser presentadas conforme a lo solicitado, buscando asegurar la conformidad de los bienes solicitados, en cuanto a calidad y presentación de las mismas.		